

Raúl Chapado



Profesional con 25 años de experiencia en el ámbito deportivo global, especialmente en las áreas de organización de eventos deportivos, desarrollo de instalaciones deportivas y la gestión de asociaciones deportivas. Amplia experiencia de trabajo con organizadores de grandes eventos deportivos de todo el mundo, COI, Federaciones Internacionales y deportistas.

Design-thinker, combinando la experiencia, creatividad, empatía y racionalidad para investigar, analizar y ejecutar iniciativas de éxito. Así como, programas y soluciones en entornos desafiantes y complejos.

CONTACTO

TELÉFONO	+34 915 119 728
EMAIL	presidencia@rfea.es
TWITTER	@raulchapado



ESPECIALIZACIÓN

Planificación y gestión estratégica y operativa; Consultoría del conocimiento, aprendizaje y desarrollo deportivo; Gestión y dirección deportiva; Gestión de eventos; Planificación y gestión de proyectos; Marketing Deportivo; Gestión y desarrollo de sedes de competición e instalaciones deportivas.

EXPERIENCIA LABORAL

Presidente de la Real Federación Española de Atletismo (2016-)

- Vicepresidente de World Athletics (2023-)
- Miembro del Consejo Directivo de World Athletics (2019-)
 - Presidente de la Comisión de Competición (2020-)
- Miembro del Consejo Directivo y del Comité Ejecutivo de European Athletics (2019-)
- Miembro de la Junta Directiva de ADESP (Asociación del Deporte Español)
- Miembro del Comité Ejecutivo del COE. (Presidente de la Academia Olímpica)

Global Sports Management Strategy (2013-2016)

Profesional independiente. Consultoría estratégica de gestión y desarrollo a nivel internacional para candidaturas y organizaciones deportivas, organismos públicos y privados e instituciones deportivas a nivel internacional.

- Dirección de áreas de Desarrollo de Proyectos y Operaciones: Especializado en la consultaría de gestión y organización de proyectos deportivos internacionales, grandes instalaciones y programas deportivos. Mediante una visión clara y un profundo conocimiento de la industria del deporte.

Clientes: UNESCO, Ayuntamiento de las Rozas, CSD, BDO Sport Consulting, Comité Olímpico de Camerún, Gobierno Nacional de Camerún, Candidatura Olímpica de Almaty 2022, Candidatura a los Juegos Panamericanos Lima 2019, UNESCO, Candidatura a los Juegos Olímpicos de la Juventud de Buenos Aires 2018, Deusto Business School, Quantum, Real Madrid Graduate School UEM, International Centre for Sport Security (ICSS Qatar). Comité Olímpico de Arabia Saudí KSU

Raúl Chapado

EXPERIENCIA LABORAL

Candidatura Olímpica de Madrid 2020: Director General (Deportes y Operaciones) (2011-2013)

- Miembro Planificación y ejecución de la propuesta técnica global de la Candidatura
- Dirección, coordinación y redacción del cuestionario y el dossier de candidatura, (incluyendo todas las garantías), así como, la documentación para la presentación de todos los proyectos deportivos a las Federaciones Internacionales para los Juegos Olímpicos y Paralímpicos.
- Diseño del Máster-Plan de sedes y Villa Olímpica Diseño del concepto, operaciones y servicios de los Juegos.
- Relación con los Comités Olímpicos y Paralímpicos internacionales y nacionales
- Dirección y coordinación de las relaciones con las Federaciones internacionales y nacionales
- Diseño, dirección y coordinación general de la visita de la Comisión de Evaluación del COI.
- Liderazgo del Equipo de Madrid 2020 en el Programa de Observadores del COI en los Juegos Olímpicos Londres 2012.
- Dirección, gestión y ejecución de eventos internacionales de la Candidatura.
- Dirección y coordinación general de la delegación que viajó a Buenos Aires y Lausana para la elección de la ciudad organizadora de los Juegos Olímpicos y Paralímpicos de 2020.

Candidatura Olímpica de Madrid 2016: Director de Deportes, Operaciones y Proyectos (2007-2009)

- Dirección y coordinación de la propuesta deportiva de Juegos,
- Máster Plan de sedes y Villa Olímpica
- Relación con los Comités Olímpicos y Paralímpicos internacionales y nacionales

- Dirección de las relaciones con las Federaciones internacionales y nacionales
- Coordinación y redacción del cuestionario y el dossier de candidatura, así como la documentación para la presentación de todos los proyectos deportivos a las Federaciones Internacionales para los Juegos Olímpicos y Paralímpicos.
- Dirección y diseño de la visita a las sedes durante la Comisión de Evaluación del COI
- Participación en los observadores del Programa en los Juegos Olímpicos de Beijing 2008
- Diseño, dirección y ejecución de eventos de promoción internacional de la Candidatura
- Liderazgo y coordinación general de la delegación que viajó a Copenhague y Lausana para la elección de la Ciudad Organizadora de Juegos Olímpicos y Paralímpicos de 2016. Incluyendo las relaciones con las mas altas instituciones. (Casa Real, Gobierno Central, Comunidades, Ayuntamientos, empresarios y deportistas)

Iberconsulting Sport S.A.: Director de Desarrollo de Proyectos (2004-2007)

- Gestión de proyectos de desarrollo de instalaciones deportivas
- Gestión de equipos multidisciplinares (arquitectura e ingeniería)
- Diseño y supervisión de los programas de formación
- Redacción y coordinación de los Manuales de Operaciones y Planes de Negocio
- Liderazgo en la relación con los clientes

Estudio Tennis Couder (2003 - 2005): Gerente de Deportes

- Implementación de planes estratégicos
- Desarrollo de nuevos programas deportivos
- El liderazgo de las actividades

Raúl Chapado

EXPERIENCIA DEPORTIVA

Deportista de Alto Nivel. Atletismo: Triple Salto (1990 - 2004)

- Deportista Olímpico, JJOO Sydney'00
- 15 veces Campeón de España
- Record de España de Pista Cubierta (1998-2015)
- Subcampeón Iberoamericano 1998
- Medalla de Bronce Juegos del Mediterráneo 2001
- 5a Clasificado Campeonato de Europa 1998

Experiencia Deportivo-Administrativa

- Presidente de la Asociación de Deportistas Olímpicos, desde 2009-2014
- Socio Fundador- Asociación de Deportistas Españoles, desde septiembre 2009
- Miembro de la Comisión de Gobierno de Control y Seguimiento de la Salud y el Dopaje, 2008-2012
- Miembro del Comité Olímpico Español, desde 2004
- Miembro de la Comisión de Deportistas y la Comisión de Becas o Miembro de la Comisión de Cooperación e Integración.
- Presidente de la Asociación de Atletas del Equipo Nacional, 2001-20011
- Miembro de la Junta Directiva de la Mutualidad de Deportistas Profesionales (MDP)
- Miembro de la Junta Directiva de la Real Federación Española de Atletismo 2015-

OTROS DATOS DE INTERÉS

- Profesor y ponente en diferentes Masters, Cursos de post-grado, Seminarios, Mesas Redondas en Universidades, Congresos, Administraciones Publicas e instituciones privadas.
- Colaborador en diferentes estudios de investigación y proyectos de desarrollo.
- Desarrollo de campañas de promoción de varias marcas y productos
- Retransmisión de eventos deportivos en TVE y Radio

Formación Académica

- Facultad de Ciencias de la Educación. Universidad Complutense de Madrid.
 - Curso de Adaptación Pedagógica 1995-1996
- Facultad de Ciencias Políticas y Sociología. Universidad Complutense de Madrid.
- Licenciado en Ciencias Políticas y Sociología 1990-1995

Idiomas

- Inglés: competencia profesional